MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA.

 Edital 08/2018 - 14 de março 2018 referente 13ª LISTA DE VAGAS do Processo Seletivo EDITAL Nº 53/2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 480/16 torna público a 13ª LISTA DE VAGAS do Processo Seletivo

EDITAL Nº 53/2016  de fluxo contínuo para  contratação  de Professor por tempo determinado, publicado no D.O.U em 13 de junho de 2016 pág. 53 n. 111 para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público, nos termos da Lei n° 8.745/1993 e suas alterações:

1-- A disponibilização do inteiro teor do edital encontra-se no sítio eletrônico do IFSC: http://www.ifsc.edu.br/contratacao-de-professores

Início das inscrições: 15/03 /2018

Término das inscrições: 19/03/2018
Realização da Prova Escrita/Plano de Aula: 22/03/2018

Entrevistas e Avaliação Curricular: 26 e/ou 27/03/2018

Resultado final, antes dos recursos: 28/03/2018

Aferição pela Comissão de Verificação de Autodeclaração dos candidatos Negros: 29/03/2018

 Interposição de recurso conforme item  9.1 do edital : 02/04/2018

Resultado dos pedidos de recursos: 03/04/2018
Divulgação do Resultado final após a análise de recurso, a partir de: 04/04/2018

Câmpus Caçador/SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema da prova escrita
AC PCD NE

Educação Física

01

40  Licenciatura em Educação Física.
Atividade fisica e promoção da
saúde.

Centro de Referência de Formação e Educação à Distância/CERFEAD- Florianópolis

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema da prova escrita
AC PCD NE

Gestão Pública
01

40 Graduação em Administração ou Administração Pública ou Gestão Pública ou Direito ou Economia ou Ciências

Contábeis.

Orçamento, finanças e contabilidade

pública.

Câmpus Florianópolis/SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema da prova escrita
AC PCD NE

Redes e Sistemas de

Telecomunicações

01   40 Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou Engenharia de Telecomunicações ou Engenharia de

Controle e Automação ou Curso Superior em Tecnologia em Sistemas Eletrônicos ou Tecnologia em Eletrônica
Industrial.

Modulação em Amplitude (Amplitude
Modulation – AM)

Fabricação Mecânica   01 40 Engenharia Mecânica ou Engenharia de produção mecânica ou Engenharia mecatrônica ou Tecnólogo em Fabricação
Mecânica ou Tecnólogo em Mecatrônica Industrial, Engenharia de processos industriais.

Processos de usinagem, CNC,
Automação da manufatura, Processos de
soldagem.

Manutenção Automotiva 01   40 Engenharia Mecânica ou Engenharia Automotiva ou Tecnólogo em automobilística ou Tecnólogo em processos
industriais ou Engenharia mecatrônica ou Tecnólogo em mecatrônica.

Motores de combustão interna, Sistemas
automotivos, Manutenção automotiva.

Design de Produto 01   40 Graduação em Design de Produto ou Design Industrial ou Design com habilitação em Produto ou Desenho de Produto

ou Desenho Industrial.

Design: materiais e tecnologia

http://www.ifsc.edu.br/contratacao-de-professores

Projetos Elétricos 01   40 Tecnólogo em: Eletrotécnica ou Eletrônica ou  Eletromecânica ou  Eletroeletrônica ou Automação ou Mecatrônica.
Engenharia Elétrica ou  Eletrônica ou  Produção Elétrica ou  Mecatrônica ou  Automação.

Projetos Elétricos (residenciais, prediais e
industriais), Desenho Técnico, Desenho

Auxiliado por Computador

Instalações e

Acionamentos

01   40 Tecnólogo em: Eletrotécnica ou Eletrônica ou  Eletromecânica ou  Eletroeletrônica ou Automação ou Mecatrônica.

Engenharia Elétrica ou  Eletrônica ou  Produção Elétrica ou  Mecatrônica ou  Automação.

Instalações Elétricas e Comandos

Elétricos Industriais.

Informática 01   40 Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação ou Ciência da Computação ou Sistemas de

Informação ou Desenvolvimento de Sistemas e áreas afins.

Lógica de Programação- Programação

orientada a objetos – Análise e Projeto de

Sistemas – Linguagem de Programação
Java.

Florianópolis Continente/SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema da prova escrita
AC PCD NE

Nutrição

 01
40

Graduação em Nutrição  Higiene pessoal na produção de
alimentos.

Câmpus Itajaí/SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema da prova escrita
AC PCD NE

Recursos Pesqueiros
01

40

Graduação em Engenharia de Pesca ou Oceanografia ou Curso Superior de Tecnologia em Pesca ou em Recursos
Pesqueiros.

Navegação Marítima e Segurança em
Operações de Pesca.

Câmpus Jaraguá do Sul - Rau /SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária
semanal

Requisitos

Tema da prova escrita
AC PCD NE

Português 01   40 Licenciatura em Letras - habilitação Língua Portuguesa ou Licenciatura em Letras - habilitação Língua Portuguesa e
Língua Inglesa.

Produção, interpretação e revisão de
texto.

Câmpus Jaraguá do Sul /SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária
semanal

Requisitos

Tema da prova escrita
AC PCD NE

Moda  01  40 Bacharel ou Tecnólogo em Design de Moda ou Moda e Estilismo ou Moda ou Desenho Industrial. Projeto de Coleção de Moda.

Câmpus Lages /SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema da prova escrita
AC PCD NE

Matemática

01
40

Licenciatura em Matemática. Funções de 1 (primeiro) e 2 (segundo)
graus.

   Câmpus São Miguel do Oeste/SC

Área de Atuação
Vagas Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema da prova escrita
AC PCD NE

Produção Animal
01

20

 Graduação em Medicina Veterinária ou em Zootecnia.  Formulação de dietas para suínos.

Agronomia
01

40

 Graduação em Engenharia Agrícola ou Agronomia.

Nivelamento geométrico simples.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

Reitora